

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 103

Z KRAKOWA DNIA 29 GRUDNIA 1822 ROKU WE SRCDE

— Z Krakowa. —

Na szóstym posiedzeniu Seymu Rzeczypospolitey Krakowskiej dnia 7go Grudnia 1822 r.

Sekretarz Seymowy czytał nadesłane od Senatu projekta:

1) Do prawa zapobiegającego aby Starozakonni domow w ulicy głównej Kazmierza Chrześcijańskiego nie uabywali.

2) Do Ustawy zabraniającej wieczystym dzierżawcom obciążania prawa wieczystey dzierżawy.

Projekta te Kommissyi Prawodawczey do opinii przesłać postanowiono.

Następnie Sekretarz Seymu odczytał prośbę X. Gwardyana XX. Franciszkanów w Krakowie o wyznaczenie kwoty Złp. 3858 gr. 24 na koszta reparacyi Kościoła.

Reprezentant Kucieński przedstawiając szczegóły budowy Kościoła, potrzebujące nagley reparacyi, iako Reprezentant Gminny w której tenże Kościół jest położony, popierał żądanie Konwentu, i gdy Kościół XX. Franciszkanów jest na teraz użyty na Parafię w miejsce zamkniętego Kościoła W W. SS. tym mocniej oznaczenie kosztów reparacyi onegoż polecał.

Reprezentant Soczyński z względu,

iż Kościół XX. Franciszkanów Statutem podziału Kraiu na Gminy przez Kommissyją Organ: post nowionym jest oznaczony na Zgromadzenia Gminne, i Statut ten w znianie od woli NN. Kraiu tego Protektorow zawisł, radził zażycie się utrzymaniem budowy tego Kościoła, mniemając, iż brak kościoła pozbawiłby Gminę Zgromadzenia politycznego.

Reprezentant Lipczyński przykładem wsiow, gdzie parafianie robią składki na reparacyją kościoła, wnosil ażeby także składki i do kościołow w Mieście były zaprowadzone.

Reprezentant Kucieński przyznając Narodowi prawo kolacyi kościołow w Mieście, do niego główną część kosztow reparacyi stosował.

Reprezentant Haller z osnowy odczytancy prośby Konwentu XX. Franciszkanow uważał, iż przez się posiada dostateczne fundusze, lecz tylko wsciągnięciu ich doznał trudności, w tych przeto załatwieniu przedsięwzięcie przyzwolonych srodkow Rządowi zostawiał.

Lelegowany Senator Kudwański oznaynił, iż Kościół XX. Franciszkanów jest tylko tymczasowie dla Parafii W W. SS. przeznaczony, a to z powodu zamknięcia tego kościoła dla grzącego upadku, Parafia nadal będzie przy Kościele S. Piotra, a tak składka Parafia

do Kościoła XX. Franciszkanów nie może być użyta, zwłaszcza, że Kościół S. Piotra na Parafiią przeznaczony jest w ciągu reparaćy.

Reprezentant *Kozłowski* był tegoż zdania i wniósł, iż składki Parafian WW. SS. przez przejście Parafii z Kościoła do Kościoła znacznie by ich obciążały, i tak koszta reparaćy XX. Franciszkanów funduszom tegoż Konwentu i wsparciu z Skarbu publicznego poddawał.

Po czym postanowiono prośbę powyższą przesłać Rządzącemu Senatowi do urzędowego użycia.

Reprezentant *Jankowski* Delegowany z Akademii złożył prośbę P. Hymonowskiego wysłużonego Proffessora i Rektora Liceum o podwyższenie Emerytury przytem należne zalety zastągom tego Męża oddając, polecał go względem Reprezentacyi.

Prośbę tę postanowiono przesłać Rządzącemu Senatowi do urzędowego użycia.

Reprezentant *Soczyński* licząc do nieprzyjemnych poborów, opłatę szkolną po Złp. 50 rocznie od Uczniów Szkoły Głównej na zasadzie Statutu Uniwersytetu Jagiellońskiego przez byłą Komisya Organizacyjną nadanego pobieraną, w uwalze, iż Najjaśniejsi Kraiu tego Protektorowie uznali tenże Statut za nieodpowiadający celowi zamierzonemu, i Senat upoważniony został do zawieszenia go i poczynienia tymczasowych urzędzeń, Skarb zaś publiczny nie jest w tym stanie aby bez dochodu tego obywać się nie mógł, przeto gdy w mocy Senatu jest równie zawiesić i Art: 122 Statutu, w mocy którego te 50 zł. od Uczniów pobierane są, i gdy doświadczenie wska-

zało iż, na opłacenie tych 50 Złp. Uczniowie ni-którzy w Bractwie miłosierdzia pomocy szukać musieli, a przeto fundusz na wsparcie potrzebnych uszczuplony został, przytem gdy wolność Kraiowi temu przez N.N. Protektorów nadana bez oświaty utrzymać się nie może, opłata zaś ta stała się tamą dla młodzi starającej się o naukę, i miasto Kraków jedyny widok utrzymania się w napływie Uczniów do Akademii znajduje, a opłata ta ile w tym roku uciążliwą się okazała przekonywa to, iż kilku Uczniów Szkoły Głównej nie będący w stanie ponoszenia tey opłaty, nie mogąc ani w prywatnych, ani w publicznych Instytutach miłosierdzia pozyskać potrzebnego wsparcia na opłacenie tey składki oddalić się i szkoły opuścić zniewolonemi zostali, uczynił wniosek przedstawienia Senatowi, ażeby opłata od Uczniów po Złp. 50 na zasadzie §. 122 Statutu Uniwersytetu Jagiellońskiego wymanana, znieśoną całkowicie została.

Reprezentant *Litwowski* popierając wniosek Reprezentanta *Soczyńskiego* żądał objaśnienia w jakim stanie jest Statut urządzający Uniwersytet po zasługach zmianach, przytem przy zniesieniu opłaty Szkolney od Uczniów Uniwersytetu, jako podobnie uciążliwą opłatę szkolną w Liceach zniesioną mieć chciał, przywodząc zaś przykłady ile uczących się opłata powyższa pozbawiła możności kontynuowania nauk, oświadczył publiczną wdzięczność Marszałkowi Seynu, który jako Kommissarz Rządowy przy Uniwersytecie własnym kosztem zastępował wymagane od biednych Uczniów opłaty.

Marszałek Seynu objaśnił, iż poczynione przez Senat zmiany w Statucie

z mocy przez NN. Protektorow udzielo-
 oney nie odnosily się do wnoszonych
 opłat, z tych 6000 Złp. stanowią część
 Budżetu Akademickiego, reszta zaś uży-
 tą jest na reparacyie drobnieysze, książ-
 ki, instrumenta i Zastępców Professorów
 w Liceach; pobierane zas od Uczniów
 Uniwersytetu Złp. 50 mają zasadę z
 Statutu urządzającego Uniwersytet, w
 którym opłata tego rodzaju do Złp. 60
 jest oznaczona, była tylko w poborze
 na czas zawieszoną przez byłego Rekto-
 ra, z upłynieniem którego czasu dla
 szczupłych dochodów Senat tey pobór
 wskazał.

Reprezentant *Soltysk* Delegowany z
 Kapituły przymawiając się wyraził, iż z
 dawnych ustanowień i uposażeń Królów
 Młodzież Polska miała ułatwioną drogę do
 skonalenia się stwierdzając tę opiekę będąc
 dotąd Instytutem dla ubogich Studentów,
 gdy przeto teraz przez Statut Univer-
 sytetu jest ściętniona droga dla uczących
 się, radził ażeby przykładem dawnych
 Rządów niosąc pomoc niezamożney mło-
 dzi, i nadał zawiesić Statut w poborze
 opłaty od Szkół, a gdyby zaszła potrzeba
 uczynić przedstawienie do NN. Protek-
 torów o stosowną zmianę Statutu.

Reprezentant *Lipczyński* oświadczając
 się podobnie przeciw opłacie od
 Szkół, oznaczał tę za akcyzę na rozum
 ludzki dążącą do podwyższenia pensyi
 za ubliżeniem oświacie, jedynym środkiem
 do szczęścia przyszłych pokoleń mają-
 cych nas zastąpić w Urzędach i usłudze
 publiczney, dla zapewnienia przytym
 konkurencyi uczących się, a żądając
 zapewnienia korzyści dla miasta, ułatwie-
 nie doskonalenia się uczącym nastęrczał,
 i wniosł, iż nie należy uciążać jednych
 ażeby drugich opłacać.

Marszałek Seymu oznaymił, iż
 pensyie mają swój etat, a dochód z
 M'nerwalow stanowi fundusz Budżetu
 Akademickiego i potrzeb nadzwyczaj-
 nych Liceów.

Reprezentant *Lipczyński* z opłaty ie-
 dnak tey zmniejszenie się liczby Studen-
 tów za udowodnione znajdował.

Marszałek Seymu dzielił przekona-
 nie potrzeby zniesienia opłaty od Szkół
 w zamiarze aby nie bogaci mieli ułatwie-
 ną drogę doskonalenia się.

Reprezentant *X. Dubiecki* przywo-
 dząc przykład Królów Polskich, a mię-
 dzy temi Króla Batorego w uposażeniu
 niezamożnych Studentów utrzymywał,
 iż Senat Rządzący odpowie zamiarom
 byłych Królów Polskich.

Reprezentant *Kuciński* w przymo-
 wieniu się do wniosku Reprezentanta *Sol-
 czyńskiego* gdy ten obeymował tylko
 zniesienie opłaty Złp. 50 od Uczniów
 Uniwersytetu, żądał ażeby zniesiona była
 także opłata od Uczniów w Liceach
 wymagana, i dodał że gdy opłata ta
 wynosi Złp. 6000. Naród łożąc na upo-
 sażenie Akademii 400,000 wpływ z tych
 opłat znieść może.

Reprezentant *Sorczyński* tłumacząc
 swój wniosek wyraził, że opłaty od U-
 czniów Uniwersytetu, przez niego do-
 zniesienia polane wprzód nie były wy-
 magane, a przeto wprost ustać mogą
 opłaty zaś od Uczniów w Liceach będąc
 objęte Budżetem przez Komisssyą Or-
 ganizacyjną postanowionym potrzebną
 inicjatywy Senatu i względnie tey oddziel-
 ny poda wniosek.

Reprezentant *Librowski* z powodu ob-
 iaśnień, iż opłaty od Szkół użyte są na
 zastępców Professorów wyraził że tych
 nie masz tylko katedry Kandydatów czy-
 stuią, a przeto wniosł, ażeby później-

szych! Professorów nie zrównywać w pensyi z dawnem, a ztąd wykaże się fundusz do opłaty Kandydatów.

Reprezentant *Kozłowski* wniósł zapewnienie tym Kandydatom objoru na Professorów w razie wakansu.

Marszałek Seymu obiaśniając Statut Akademicki oświadczył, iż objory Professorów następują za konkursem i przedstawieniem Senatowi Akademickiego do Rady Wielkiej, Senat zaś patenta wydaje.

Reprezentant *Soczyński* z powodu niewiadomych zmian Statutu Akademickiego żądał komunikacji tychże dla informacyi w podnoszeniu głosów.

Repr. *Kozłowski* żądał postanowienia zasady, iż z Zastępców brani będą aktualni Professorowie.

Reprezentant *Lipczyński* ograniczenie to znajdował szkodliwe, zwłaszcza w Kraju naszym szczupłym, gdyż ościenne Kraje też samo zrobiłyby, mniemał zatem ażeby Rodacy mieli pierwszeństwo, lecz i obcy celujący nauką.

Reprezentant *Jankowski* Delegowany z Akademii czytał artykuły Statutu urządzającego Akademię i temi oznaczał załatwienie troskliwości Reprezentanta *Kozłowskiego*, gdy przy równych przynio- tach Rodakowi przed Cudzoziemcem pierwszeństwo zapewnione.

Reprezentant *Soczyński* nieznajdował przekonania z powołanych Artykułów, z zasady iż nie wie czy te przez zaprowadzoną zmianę Statutu nie uległy zmianie.

Marszałek Seymu objaśnił, iż konkursu rozpisywane zostawiają Kandydatom ubiegającym się wolną drogą do emulacyi, wybór zaś na zasadzie udowodnionej kwalifikacyi następuje, i w tym miany jest wzgląd na tych którzy światem swym i głęboką nauką Akademię pośmięć, a przeto korzyść dla Kraju przynieść mogą.

Reprezentant *Librowski* popierając wniosek Reprezentanta *Soczyńskiego* żądał ogłoszenia zmienionego Statutu Akademickiego.

Marszałek Seymu uwiadomił Izbę Przewodzącą, iż Senat w niektórych tylko Artykułach poczynił zmiany i te postął pod zatwierdzenie NN. Kraju tego Protektorom; stan zaś interymalny podobnież do kilku Artykułów rozciąga się, a rzecz ta pozostaje w swej mocy. Senat przytym urządzenie tymczasowe ia-

kie poczynił w Akademii z mocy sobie od Monarchów nadanej nieośmiówi użycić Izbie Przewodzącej, i o ten użył na żądanie Reprezentacyi wezwany zostając.

(Dalszy ciąg w następującym Numerze.)

Leon Chwałibogowski.

Sekretarz Seymowy.

Z Warszawy d. 18 Grudnia.

W Imieniu Najjaśniejszego
ALEXANDRA I.

CESARZA WSZECH ROSSYI, KRÓLA POLSKIEGO &c. &c. &c

XIAŻE NAMIESTNIK KROLEWSKI
w Radzie Stanu.

Najjaśniejszy Pan Dekretami z dnia (1) 13 i (16) 28 Sierpnia r. b. które się tu załączała, zatwierdzając nowe Taryfisy opłat celnych, jakie od dnia 1 Stycznia 1822 r. w Królestwie Polskiem pobierane być mają, upoważnić nas raczył do wydania szczegółowych urzędzeń, jakich zmiana w systemacie handlowym zasła wymaga.

W dopełnieniu przeto woli Najwyższej, postanowiliśmy i stanowiąmy:

§. 1. Załączająca się tu Taryfisa Jlna opłat celnych wyrokiem Najjaśniejszego Pana z d. (16) 28 Sierpnia r. b. zatwierdzona, stała się obowiązująca w Królestwie Polskiem z d. 1 Stycznia 1823 r. od której to Epoki dotychczasowa Taryfisa celna w roku 1820 ogłoszona, w swej mocy zupełnie ustała.

§. 2. Wszystkie atoli ekspedycye towarów, któreby do dnia 31 Grudnia r. b. granicę kraiu przeszły, i odbydź się powinny według zasad dotychczasowej Taryfisy.

§. 3. Oprócz wskazanych ogłaszającą się Taryfisa opłat celnych; od przedmiotów do kraiu wprowadzanych i z niego wychodzących pobierane będą zwykłe opłaty ekspedycyjne, mianowicie:

Za każdy Stempel grosz 1. — Pieczętkę gr. 1. — Plombę większą gr. 12. —

lombę mnieyszą gr. 6. — Kwit celny gr. 5. — Kwit zaświadczaiący groszy 5. — Lis: Konwoiowy gr. 10. — Świadcztwo pochodzenia Żłp. 2. — Za windę od cetrnara gr. 5. — Za wagę od cetrnara gr. 5. — Za skład w samey tylko Warszawie od cetrnara na miesiąc po gr. 10.

§. 4. Przedmioty do wprowadzania do kraiu nową Taryfą celną dozwolone, podlegające opłatom Konsumcyjnym w miastach iak n. p. bydło, oprócz opłat celnych, pomienione podatki konsumcyjne uiszczac będą.

§. 5. Wszystkie przedmioty handlowe wyraźnie w pierwszej części Taryfyy i w należącym do niey skorowidzu nie wyszczególnione, są tem samem do wprowadzenia zabronione, wszystkie zaś krajowe produkta i wyroby z kraiu wywożone w trzeciej części Taryfyy imiennie nie wyszczególnione, są wolne przy wyjsciu od wszelkiej opłaty Celney.

§. 6. Powozy, suknie, bielezna, obuwie, sprzęty i naczynia, w których lub z któreni podróżuiący granicę przebywają, nie na handel, lecz ku własney potrzebie służące, wolne bydź mają od opłaty celney. Podobne atoli przedmioty, bez podróżuiącego furmanem lub poczta do kraiu wprowadzane, ulegac mają przepisom Taryfyy Celney.

§. 7. Sprowadzający się do kraiu na stałe zamieszkanie, cudzoziemcy, rzemieślnicy, fabrykanci, lub rolnicy w przyzwoite Paszporta lub świadectwa opatrzeni, niebędą obowiązani, na granicy do opłat celnych od narzędzi, sprzętów i naczyń, inwentarzy żywych i martwych, do prowadzenia fabryki, rzemiosła lub gospodarstwa, potrzebnych.

§. 8. Żydzi zagraniczni, tylko na czasowy pobyt do kraiu przybywający, obok dopełnienia przepisów Policyjnych,

obowiązani, będą, iak dotąd wykupować bilety Celne (Geleitschen) od dnia 1 Stycznia 1823 r. Każdy żyd obcy bilet celny, na pobyt trzydziestu dniowy w kraiu wykupić na granicy obowiązany, opłacać będzie Żłp. 15 za uzyskanie biletu, bez względu na wiek, stan i płeć, zachowuje się i nadal istniejący dotąd przepis względem odnawiania biletów celnych wrazie dłuższego w kraiu pobytu żyda zagranicznego.

§. 9. Stosunki mieszkańców pogranicznych, a mianowicie właścicieli gruntowych posiadłości swe linią graniczną przecięte mających, co się dotyczy osobistego przebywania granic, lub przeprowadzania płodów z własnych pól, iak lasów, ulegac będą dotychczasowym przepisom.

§. 10. Dobrodziejstwo udzielone Wolnemu Miastu Krakówowi i jego Okręgowi względem wprowadzania do Królestwa Polskiego, różnych wyrobów tamiecznych bez opłaty celney, rozciągac się odtąd ma tylko do przedmiotów, które do wprowadzania, są za opłatą celną z innych krajów dozwolone. Artykuły zatem do wprowadzenia zupełnie zabronione, nie będą wpuszczone i od wolnego Miasta Krakowa.

§. 11. Wszystkie transporta towarów, tranzito przez kraj przechodzących, jeżeli rzeczywiście wyйдą z kraiu, uiszczac tylko będą opłaty expedycyjne, wolne zaś bydź mają od wszelkich opłat celnych. Kommissyja Rządowa Przychodów i Skarbu, przedsięwezmie potrzebne środki zabezpieczając skarb od straty iakaby z niewyjscia transportów tranzito deklarowanych, zrzadzoną w dochodach bydź miała.

§. 12 Wszystkie opłaty celne uiszczane będą w monetach kurs kassowy

według tabel ewaluacyjnych w Królestwie mających.

§. 13. Do Poboru i Kontrolli Dochodów Celnych i do Expedycy Towarów tranzito przez kraj przechodzących ustanowione Komory dzielić się będą na:

a) Komory Graniczne 1 i 2 rzędu. — b) Komory Konsumowe. — c) Komory Składowe. — d) Urzędy Handel kontrolujące.

§. 14. Komor Granicznych 1. Rzędu będzie: — Na Granicy od Rosyji 4 w Alexocie, w Tykocinie, w Teresopolu i Łuszkowie. — Na Granicy od Austryi 4 w Tomaszowie, w Zawiechoście, w Jgofomii, w Krasieńcu. — Na Granicy od Prus 7 w Wieruszowie, w Kaliszu, w Pyzdrach, w Słupcy, w Nieszawie, w Mławie, w Kucharskini.

§. 15. Komor Granicznych 2. Rzędu będzie nateraz: — Na Granicy od Rosyji 6 w Włodowie, w Krzemieńcu, w Ciechanowcu w Złotoryi, w Osowcu, w Łosośnie. — Na Granicy od Prus 2 w Wierbołowie, w Herbach. —

§. 16. Komory Konsumowe będą w Miastach Stołecznych Województw: — w Warszawie, w Kielcach, w Radomiu, w Lublinie, w Siedlcach, w Płocku, w Suwałkach i w Kaliszu.

§. 17. Komora Konsumowa w Warszawie będzie zarazem Komorą Składową.

§. 18. Na traktach handlowych które Kommissyia Rządowa Przychodów i Skarbu przepisze i ogłosi zachowaną będzie dotychczasowa kontrolła handlu, a liczbę Urzędów kontrolujących Kommissyia Rządowa Przychodów i Skarbu ustanowi.

§. 19. Wszystkie Komory i Przykormki dotąd istniejące, a artykułami 14, 15 i 16 nie objęte z dniem 1. Stycznia 1823

r. ustają; ich miejsce зайmie Straż graniczna rozłożyc się mająca na całem przestrzeni granicy, iey będzie obowiązkiem przestrzegać, aby nikt bądź z towarem, bądź, osobiście tak z kraju za granicę iakożi nawzajem z zagranicy do kraju, nieinaczej iak przez punkt gdzie znajduje się ulokowana komora przebywał granicę.

§. 20. Komory 1. Rzędu na granicy od Rosyji położone, będą expedyować z Rosyji do Polski i nawzajem wszelkie produkta surowe i wyroby jednego z dwóch krajów opatrzone w świadectwa pochodzenia według IV. części Taryfyy i załączającej się tu Instrukcyi; expedyować zaś będą za opłatą cła w części I. i III. Taryfyy oznaczonego, wszelkie przedmioty, obce Taryfją do wprowadzenia lub wyrowadzenia, dozwolone.

§. 21. Komory 2. Rzędu na granicy do Rosyji ustanowione expedyować będą tylko surowe produkta i bydło wykazane Lit. A. i D. w IV. części Taryfyy objęte.

§. 22. Komory graniczne od strony Austryi położone będą mogły expedyować z Austryi do Polski wszelkie towary wyjąwszy kolonialne.

§. 23. Komory graniczne 1. Rzędu od strony Pruskiej ustanowione, będą mogły expedyować następujące towary i produkta mianowicie:

Komora graniczna w Wieruszowie wszelkie towary Począ przychodzące wyjąwszy fluida i towary kolonialne.

Komora graniczna Kalisz wszelkie towary wyjąwszy fluida i towary kolonialne.

Komora graniczna Pyzdry, same tylko fluida i towary kolonialne.

Komora graniczna Słupce, wszelkie towary wyjąwszy fluida i towary kolonialne.

Komora graniczna Nieszawa, wszelkie towary wyjąwszy łokciowe

Komora graniczna Mława, same tylko towary łokciowe.

Komora graniczna Kucharskino, wszelkie towary wyjąwszy krótkie i łokciowe.

§. 24. Komory graniczne z Rzędem od ściany Pruskiej położone, trudnić się będą tylko ekspedowaniem towarów i produktów z Królestwa do Pruss wywożonych niemniej przepuszczaniem podróżujących w legalne paszporta opatrzonych.

§. 25. Komory graniczne z Rzędem trudnić się będą ekspedycjami tranzytowymi przy zachowaniu przepisów jakie Komisya Rządowa przychodów i Skarbu wyda, również odbywać są mocne wszelkie ekspedycje wychodowe Taryfą dozwolone.

§. 26. Ponieważ opłaty celne, jakim dozwolony do wprowadzenia towar podlegać ma, dzielą się na dwie części, to jest: na cło wchodowe i konsumowe, jedynie w tym zamiarze, aby każdego z nich pobór oddzielnie ustanowiony, posłużył do tem ścisłej kontroli, prze to mieć chcemy aby komory graniczne, po odbytey ścisłej rewizyi towarów na wprowadzenie do kraju przeznaczonych i Taryfą dozwolonych, pobierały same tylko cło wchodowe; zaś ostateczna ekspedycja towarów, tak aby do wolnego użycia właścicielowi oddane być mogły, odbył się na Komorze konsumowej, która właściwe cło konsumowe po odbytey rewizyi pobierze.

§. 27. Komisya Rządowa przychodów i Skarbu przetrzy dotychczasowe Urządzenia Karne i gdzieby je z powodu zaprowadzającego się systemu prohibicyjnego uznana być nie skutecznemi, lub skuteczność surowemi na oświecenie lub u-

karanie defraudacyjów, przedstawi Nam poprawy potrzebne, i nad ścisłym onych wykonaniem czuwać będzie.

§. 28. Wykonanie niniejszego posta twierdz w zakład uskutecznienia wszystkich zobowiązań przez Rząd Hiszpański. — Zresztą zdać się, iż obie strony z równym pospiechem się uzbraiają.

Dziennik Paryżki wyraża, iż wyprawa Francyi przeciw Hiszpanii pociągając za sobą może upadek naszego panującego Domu i konstytucyi.

Wszystkie listy od granic Hiszpańskich donoszą iednoznacznie, że w konstytucyjnem Hiszpańskiem woysku największy panuje zapal. Zwycięstwa, które nad woyskiem wiary odniosły, powiększyły jego zaufanie w naczelnikach i miłość do oyczyzny.

Monitor (wyraża dziennik Goniec) donosił wczoraj swoim czytelnikom o śmierci woyska wiary. Dziennik zaś Gwiazda chciałby go ożywić. Mówi o podziwieniu godnym trzymaniu się grenadyerów woyska wiary, chociaż nie mieli ani amunicyi, ani bagnetów, sady się na gramatyczne wybiegi, dla różnienia ustępu od pobicia i rozpędzenia od zupełnego rozprężenia, i usiłuje rzecz wystawić, jakoby żołnierze woyska wiary bez bycia pobitemi do Francyi uciekli i rozbiegli się bez poniesienia klęsk, co nader korzystne dać o woysku wyobrażenie, które ucieka bez walki i rozbiega się nie będąc do tego zmuszonym. Lecz słowa nie do rzeczy nie przydać; woysko wiary jest zniszczone i dziennikowi Gwiazda należy zostawić, po ciechę, iż w tem zniszczeniu nie widzi iak tylko usty.

Rosyjski Posel przy Dworze naszym Hr. Pozzo di Borgo powrócił tu d. 4 z Weronj i tego zaraz wieczora od-

wiedział Xcia Montmorency. Miał przywieść zlecenia względem Hiszpanii. — Przybył tu także P. Rothschild z Petersburga.

nowienia Naszego i wydanie szczegółowych Urządzeń wewnętrzney Manipulacyi dotyczących, Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi, tudzież Przychodów i Skarbu, w czem do której należy polecać.

Działo się w Warszawie na Posiedzenie Rady Administracyjney dnia 26 Listopada 1822 roku.

(podpisano) *Zajaczek.*

Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Brygady

(podpisano) *Kosseki.*

Zgodno z Oryginałem:

Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Brygady

(podpisano) *Kossecki.*

Minister Prezydujący w Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu.

(podpisano) *X. X. Lubecki.*

Za zgodność Sekre: Jene: Kom:

Rządowej Przychodów i Skar:

(podpisano) *Kruszyński.*

Z Paryża d. 7 Grudnia.

Ministrowskie gazety donoszą, iż do Madrytu posłane zostały pisma, i od odpowiedzi na nie zawisła wojna lub pokoy. Francya podać miała teraznicy. szemu Hiszpańskiemu Rządowi następujące żądania - 1) Król ma niezwłocznie odzyskać osobistą wolność; 2) ma przywrocony być do Monarchicznych swoich praw; 3) konstytucya ma być tak zmienioną, ażeby szlachta odzyskała znaczną część dawnych swoich praw; 4) oddalenie terazniejszych Ministrów; 5) przebaczenie dla wszystkich jakiego bądź są stopnia i stanu, którzy wspólnie z Rejentyją działali; 6) zaprowadzenie ści-

słej cenzury; 7) osadzenie przez wojska Francuzkie pewnych nagrańicznych

Z Londynu d. 7 Grudnia.

We wtorek i wczoray były znowu gabinetowe rady w kancelaryi Ministra spraw zagranicznych. Po ukończeniu pierwszey miał P. Peel prywatne posłuchanie u Xcia Jorku.

Cokolwiek bądź może być prawdy w doniesieniach z Madrytu o zawarciu handlowego traktatu, to tylko (wyraża dziennik *Goniec*) z pewnością powiedzieć możemy, że ośrocz życzenia Rządu naszego utrzymania pokoju w Europie, postanowieniem jego jest w zanoszący się między Francyją i Hiszpanią wojnie zachować ścisłą neutralność. Rozumie się samo z siebie, iż taka polityka nie zgadza się z traktatem zaczepnego i odpornego przynierza.

W Portsmut uzbraiałą 9 wojennych okrętów. Czyli ta eskadra takie ma przeznaczenie, jakie iey pi ma publiczne naznaczała, to jest zachodnie Judyie, czas dopiero oważe.

Margrabina Londonderry bawi ciągle w Footsray i żyje samotnie.

Jeden z naszych ziomkow znajduje się teraz w Madrycie, dla ułożenia regularuey żeglugi przez parowy statek między Portsmut i Bilbao.

Reprezentantem w Parlamencie hrabstwa Sligu w Jriandyi będzie zapewne Putkownik King, ponieważ bardzo serzyać ma sprawie Katolików. Katolicki Biskup Waldron w Sligo dał mu nayspierwszy swoją kreskę.

Dziennik *Times* jest tego mniemania, iż Xze Rejent Brazyljski pomimo swey woli przychylić się musiał do nawalnego mniemania Indu.

Przy Bolton znalezione 60 sztuk złotych i srebrney monety Henryka V w wolowym rogu. Zakopane zapewne były podczas wojny dwóch róży.